VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3730/VPCP-KTTH
V/v xử lý kiến nghị của Công ty Formosa Hà Tĩnh
	Hà Nội, ngày 23 tháng 05 năm 2014.

	Kính gửi:
	- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Công Thương, Giao thông vận tải;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh.

Về đề nghị của Công ty trách nhiệm hữu hạn gang thép Hưng Nghiệp Formosa Hà Tĩnh tại Công văn số 1405069/CV-FHS ngày 21 tháng 5 năm 2014 về việc các đề xuất liên quan đến dự án đầu tư, thay mặt Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải có ý kiến như sau:

1. Về vấn đề thiệt hại của Công ty và nhà thầu, giao Bộ Tài chính và Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh căn cứ kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 207/TB-VPCP ngày 20 tháng 5 năm 2014 của Văn phòng Chính phủ khẩn trương xử lý để hỗ trợ Công ty sớm khắc phục thiệt hại, yên tâm đầu tư tại Việt Nam.

2. Về các vấn đề liên quan đến thay đổi chính sách sau khi Cấp giấy chứng nhận đầu tư, giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Bộ: Tài chính, Công Thương, Giao thông vận tải và UBND tỉnh Hà Tĩnh xử lý cụ thể và có văn bản trả lời cho Công ty. Trường hợp vượt thẩm quyền, đề nghị các Bộ đề xuất biện pháp xử lý báo cáo Thủ tướng Chính phủ quyết định.

3. Về vấn đề thành lập Khu kinh tế đặc thù riêng cho dự án FHS, giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh nghiên cứu, xử lý và trả lời Công ty.

4. Về vấn đề xây dựng hàng rào kỹ thuật để bảo vệ ngành thép trong nước, giao Bộ Công Thương chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan nghiên cứu, xử lý và trả lời cho Công ty.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Các Phó TTg: Hoàng Trung Hải, Vũ Văn Ninh;
- Công ty TNHH gang thép Hưng Nghiệp Formosa Hà Tĩnh;
- VPCP: BTCN, các PCN: Phạm Viết Muôn, Nguyễn Hữu Vũ, Trợ lý TTgCP, các Vụ: TH, V.III, QHQT, Cổng TTĐT;
- Lưu: Văn thư, KTTH (3b).
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Phạm Viết Muôn